
Determinazione Dirigenziale

N. 1245 del 01/08/2018

Classifica: 005.02.02 Anno  2018 (6896172)

Oggetto MIGLIORAMENTO SISMICO ED ADEGUAMENTO ALLA 
NORMATIVA ANTINCENDIO DELL'EDIFICIO SCOLASTICO DI 
VIA FABIANI NEL COMUNE DI EMPOLI (FI) - PROCEDURA EX 
ART 60 DEL D.LGS N. 50/2016 PER AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO 
DI PROGETTAZIONE DEFINITIVA, ESECUTIVA, REDAZIONE 
DEL PIANO DI SICUREZZA E COORDINAMENTO 
DELL'IMPORTO COMPLESSIVO DI E. 193.277,19 - CUP 
B72H18000320003

Ufficio Redattore DIREZIONE PROGETTI STRATEGICI - AMBITO PIANO 
STRATEGICO

Riferimento PEG 30
Centro di Costo
Resp. del Proc. Arch. Riccardo Maurri
Dirigente/Titolare P.O. MAURRI RICCARDO - DIREZIONE PROGETTI STRATEGICI - 

AMBITO PIANO STRATEGICO
MAZMA

Riferimento Contabilità Finanziaria:
IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

. 2018 19540 . €  193.277,19

. 2018 18772 . €  225,00

Il Dirigente 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1245 del 01/08/2018

      1 / 7



PREMESSO che: 

- la Città metropolitana di Firenze, a seguito di atto di compravendita Rep. 2575 del 13/12/2007 Reg. n. 

51724 ha acquisito l’immobile ubicato nel Comune di Empoli in Via G.Fabiani n. 2 e 4 da adibire a  

scuola superiore di secondo grado;

 - la Città Metropolitana di Firenze, con atto di compravendita del 13/12/2017, ha acquistato, dalla 

Provincia  d'Italia  della  Congregazione delle  Suore  di  San Giuseppe dell'Apparizione”,  la   proprietà 

dell’intero Complesso del Sacro Cuore, una parte del quale già destinato a succursale del Liceo Classico 

Virgilio  con  l’intento  di  ampliare  l'attuale  dotazione  di  spazi  del  liceo,  mediante  un  intervento  di  

ristrutturazione con miglioramento sismico e adeguamento alla normativa antincendio 

- il complesso è stato dichiarato di interesse culturale ai sensi dell’art. 10 c. 1 del D.Lgs. 42/2004 e 

ss.mm.ii. con decreto n° 127/2017 del 02/08/2017;

- con Atto Dirigenziale N. 1474 del 22/06/2018, è stato approvato il progetto di fattibilità tecnica ed 

economica riguardante i lavori   di miglioramento sismico e adeguamento alla normativa antincendio; 

per un importo complessivo stimato di €  2.360.000,00 (di cui € 1.765.000,00 per lavori ed € 595.000,00 

per somme a disposizione) ;

- con Determina Dirigenziale N. 1006 del 21/06/2018 è stato affidato il servizio di effettuazione della  

verifica di vulnerabilità sismica dell'edificio all'Ing. Leonardo Negro con studio in Piazza Ciardi, 32 – 

59100 Prato – C.F.: NGRLRD77S24D612X – P. IVA: 02009700978 per l'importo di euro 46.311,20;

DATO  ATTO  che  per  l’intervento  di  miglioramento  sismico  ed  adeguamento  alla  normativa 

antincendio  dell’edificio  scolastico  di  Via  Fabiani  nel  Comune  di  Empoli  (FI)  è  stato  richiesto 

l’inserimento negli atti programmatori di Città metropolitana di Firenze;

CONSIDERATO NECESSARIO procedere alla progettazione definitiva, esecutiva nonché redazio­

ne dei Piano di Sicurezza e Coordinamento dell’intervento in oggetto, trattandosi di opera ritenuta stra ­

tegica da questa Amministrazione;

PRECISATO che,  prima  di  procedere  in  tal  senso,  è  stata  attivata  la  verifica  per  l’accertamento 

dell’esistenza e disponibilità tra il personale tecnico interno di ruolo idoneo a svolgere l’incarico di cui  

all’oggetto, fissando la scadenza del 17/7/2018 per il ricevimento delle adesioni e che a tale data non è 

pervenuta nessuna disponibilità.

CONSIDERATO  che  occorre  procedere  all’affidamento  del  servizio  di  Progettazione  Definitiva, 

Esecutiva, Coordinatore in materia di salute e sicurezza in fase di Progettazione per il miglioramento 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1245 del 01/08/2018

      2 / 7



sismico e l’adeguamento alla normativa antincendio dell’edificio scolastico di Via Fabiani a Empoli (FI)  

tramite procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.lgs n. 50/2016;

RICHIAMATE   le  Linee  Guida  n.  1  -  Indirizzi  generali  sull’affidamento  dei  servizi  attinenti 

all’architettura  e  all’ingegneria  aggiornate  al  D.Lgs.  n.  56  del  19/4/2017 aggiornate  con  Delibera 

ANAC  numero 138 del 21 febbraio 2018;

VISTA  la  documentazione  predisposta  dal  RUP  per  l’affidamento  del  servizio  di  progettazione 

definitiva, esecutiva nonché Redazione del Piano di Sicurezza e Coordinamento e precisamente:

Elaborato  A  contenente  la  relazione  tecnico-illustrativa  del  servizio  e  determinazione 

corrispettivo;

Elaborati B - capitolato speciale descrittivo e prestazionale;

Elaborato C - schema contratto

DATO ATTO che in relazione al quadro economico dei lavori pari ad € 1.765.000,00 l'importo per i  

servizi tecnici di cui al presente affidamento è pari ad € 193.277,19 (Iva e oneri previdenziali inclusi ) ai  

sensi del DM n. 174/2016, come evidenziato di seguito:

Voci
Compenso da tariffario ex DM 
17/06/2016

Importo Servizi soggetto a ribasso € 152.330,70
Oneri per la sicurezza 0,00
Totale a base di appalto € 152.330,70
Imprevisti arrotondamenti 0,00
Spese Tecniche 0,00
Incentivo alla progettazione 0,00
Contributo fiscale e assicurativo 0,00
CNPAIA 4% € 6.093,23
IVA al 22% € 34.853,26
TOTALE € 193.277,19

DATO ATTO che l’importo da accantonare per l’incentivo di cui all’art. 113 del D.lgs. 50/2016 sarà  

inserito  nel  medesimo  Quadro  economico  in  sede  di  aggiudicazione  del  servizio  e  che   la 

quantificazione e ripartizione dell’incentivo stesso  sarà stabilita  da   apposito regolamento in corso di  

approvazione  da parte dell’Ente; 

ATTESO che il presente affidamento trova copertura al capitolo 19540 del bilancio 2018 per l’importo 

complessivo di euro 193.277,19; 

PRECISATO che il progetto ha il seguente Codice Unico di Progetto (CUP): B72H18000320003  e 

dovrà essere indicato su tutti i documenti che fanno riferimento allo specifico progetto, in particolare su 

documenti contabili, atti di gara, provvedimenti di finanziamento;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1245 del 01/08/2018

      3 / 7



RICHIAMATO l’art. 157 comma 2 ove prevede che “gli incarichi di importo pari o superiore a 100.000 euro  

sono affidati secondo le modalità di cui alla Parte II, Titoli III e IV del presente codice”;

RITENUTO opportuno espletare la procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.lgs. n. 50/2016 per 

l’affidamento  del  servizio   in  oggetto  in  modalità  interamente  telematica,  attraverso  il  Sistema 

Telematico Acquisti Regionale della Toscana – Città Metropolitana di Firenze (START) reperibile al  

seguente  indirizzo:  https://start.toscana.it,  a  norma  di  quanto  consentito  dagli  artt.  40  del  D.Lgs.  

50/2016 nonché dall’art. 47 della L. R. Toscana 38/2007 e succ. modif.;

RICORDATO CHE:

- in attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67, della legge 23 dicembre 2005, n. 266, l’Autorità per la 

Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture, in breve AVCP, con deliberazione 

numero 1300 del 20 dicembre 2017 ha stabilito l’entità e le modalità del contributo da versare da 

parte delle stazioni appaltanti, di cui all’articolo 32 del D.Lgs. 163/2006 e s.m., per l’attivazione delle  

procedure di selezione del contraente per lavori, forniture e servizi;

-  ai  sensi  dell’art.  2  della  predetta  deliberazione dell’AVCP le  stazioni  appaltanti  sono tenute a  

versare il contributo per appalti di importo a base di gara pari o superiore ad € 40.000,00;

PRECISATO inoltre che:

-  l’appalto sarà aggiudicato  con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa sulla base del 

miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi dell’art. 95 co. 3 lett. B) del D.Lgs. 50/2016, stabilendo che il  

punteggio massimo è pari a 100 e sarà ripartito in 80 punti per la valutazione tecnica e 20 punti  per la 

valutazione economica ;

- ai  sensi  dell’art.  60 del D.Lgs.  50/2016 qualsiasi operatore economico in possesso dei  requisiti  di  

partecipazione può presentare un’offerta tramite il Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana 

– Città  Metropolitana di  Firenze (START),  a norma di quanto consentito dagli  artt.  40 del  D.Lgs.  

50/2016 nonchè dall’art. 47 della L. R. Toscana 38/2007 e succ. modif.;

- le clausole essenziali del contratto sono quelle richiamate nel capitolato  descrittivo e prestazionale  

nonché nello schema di contratto;

- il contratto dovrà essere stipulato in forma pubblica amministrativa, con spese a carico esclusivo del  

soggetto affidatario a norma dell’art. 23 del Regolamento per la disciplina dei Contratti della Provincia; 

VISTO L’art. 192 del D.lgs. 267/2000, il quale stabilisce che la “stipulazione dei contratti deve essere preceduta  

da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c)  le  modalità  di  scelta  del  contraente  ammesse  dalle  disposizioni  vigenti  in  materia  di  contratti  delle  pubbliche  

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1245 del 01/08/2018

      4 / 7



amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”; 

VISTO anche  l’art.  32  del  D.Lgs.  50/2016  il  quale  prescrive  che  “prima  dell’avvio  delle  procedure  di  

affidamento  dei  contratti  pubblici,  le  amministrazioni  aggiudicatrici  decretano  o  determinano  di  contrarre  

…….omissis…… individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e  

delle offerte”;

VISTO: 

- il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 21 del 29/12/2017 che conferisce alla Dott.ssa Maria Cecilia  

Tosi l'incarico di Coordinatore Dipartimento Territoriale, a cui fanno capo tra l’altro le Attività ammini­

strative di supporto alle Direzioni tecniche;

- il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 1 del 29/01/2018 che conferisce al sottoscritto l'incarico della 

Direzione “ Progetti Strategici ” a partire dal 01/02/2018 per la durata del mandato amministrativo;

- l’Atto Dirigenziale n. 1379 del 13/06/2018 del Coordinatore Dipartimento Territoriale con cui il sot ­

toscritto è stato nominato RUP per la ristrutturazione dell’immobile di Via Fabiani a Empoli (FI);

- la deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 103 del 20/12/2017 con la quale è stato approvato il  

bilancio di previsione 2018/2020;

VISTI:

- gli art.107, 153, 183 e 192 del D. Lgs 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli 

enti locali);

- il Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici;

RAVVISATA, sulla base delle predette norme e atti, la propria competenza in merito;

DETERMINA

1.  DI  APPROVARE, per  l’affidamento  del  servizio  di  progettazione  definitiva,  esecutiva  nonché 

Redazione  del  Piano  di  Sicurezza  e  Coordinamento  relativo  all’intervento  di  ristrutturazione  con 

miglioramento sismico e adeguamento alla normativa antincendio dell’edificio scolastico di Via Fabiani  

nel Comune di Empoli (FI) dell’importo di € 152.330,70 (escluso iva 22% e CNPAIA 4%)  i seguenti 

elaborati tecnici :

Elaborato  A  contenente  la  relazione  tecnico-illustrativa  del  servizio  e  determinazione  del 

corrispettivo;;

Elaborati B - capitolato speciale descrittivo e prestazionale;

Elaborato C - schema contratto

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1245 del 01/08/2018

      5 / 7



2. DI INDIRE procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. 50/2016, per l’affidamento del servizio 

di progettazione definitiva, esecutiva nonché Redazione del Piano di Sicurezza e Coordinamento per la 

realizzazione dell’opera di cui trattasi, stabilendo che l’aggiudicazione avverrà con il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa, individuata sulla base del migliore rapporto qualità/prezzo.

3. DI DARE ATTO  che ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016 qualsiasi operatore economico in 

possesso dei requisiti di partecipazione  può presentare offerta attraverso il Sistema Telematico Acquisti  

Regionale della Toscana – Città Metropolitana di Firenze (START), a norma di quanto consentito dagli  

artt. 40 del D.Lgs. 50/2016 nonchè dall’art. 47 della L. R. Toscana 38/2007 e succ. modif.

4. DI DARE ATTO che l'importo complessivo per il servizio tecnico di cui alla presente procedura è 

pari ad  €. 193.277,19 (Iva e oneri previdenziali inclusi) ai sensi del DM n. 174/2016; 

5. DI PRENOTARE, ai sensi dell’art.183, comma 3, la somma complessiva €. 193.277,19 (compresa 

IVA 22%) sul bilancio 2018 al capitolo 19540;

6. DI DARE  ATTO che l’importo da accantonare per l’incentivo di cui all’art. 113 del D.lgs. 50/2016 

sarà  inserito  nel  medesimo  Quadro  economico  in  sede  di  aggiudicazione  del  servizio  e  che   la  

quantificazione e ripartizione dell’incentivo stesso sarà stabilita  da   apposito regolamento in corso di  

approvazione  da parte dell’Ente; 

7. DI IMPEGNARE altresì l'importo di € 225,00 a titolo di contributo ANAC sul cap. 18772 del 

bilancio 2018, giusta richiesta autorizzazione all’impegno del 13/7/2018;

8. DI PRECISARE che con successivo provvedimento:

- verrà assunto l’impegno di spesa per la copertura dei costi di pubblicità previsti dall’art. 72 del D.Lgs.  

50/2016;

10. DI DARE ATTO che la spesa relativa sarà esigibile nel corso dell’anno 2018.

11. DI STABILIRE CHE:

 i rapporti contrattuali saranno disciplinati dal disciplinare di gara e dal Capitolato descrittivo e 

prestazionale;

 l’appalto sarà aggiudicato anche nell’ipotesi di presentazione di una sola offerta valida;

 la stazione appaltante si riserva la facoltà, prevista dall’art. 95, comma 12, del D.Lgs. 50/2016, di  

non procedere all’aggiudicazione se nessuna offerta risulti conveniente o idonea in relazione 

all’oggetto del contratto;

 la stazione appaltante si  riserva inoltre la facoltà di non dar luogo all’aggiudicazione ove lo  

richiedano motivate esigenze di interesse pubblico;

12. DI DARE ATTO che il Responsabile del Procedimento è l’ Arch. Riccardo Maurri;.
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE

Determinazione Dirigenziale n. 1245 del 01/08/2018
      6 / 7



13. DI DARE INOLTRE ATTO che il  presente affidamento è soggetto all’obbligo di pubblicità 

preventiva mediante pubblicazione sul Profilo Committente, sulla Piattaforma ANAC, sul Portale 

regionale gare telematiche START, Osservatorio regionale,  sulla Gazzetta ufficiale della Repubblica  

Italiana, 

14. DI INOLTRARE il presente atto, ai sensi del Regolamento di Contabilità, alla Direzione Servizi 

Finanziari ai fini della registrazione dell’impegno di spesa, alla Direzione Gare, Contratti, nonché 

alla Segreteria Generale per la relativa pubblicazione e raccolta.

Verso il  presente  atto,  chiunque  abbia  interesse  può  proporre  ricorso  al  Tribunale  Amministrativo  Regionale  della  

Toscana con le modalità di cui all’art. 120 del D. Lgs 02/07/2010, n. 104, così come modificato dall’art. 204 del D.  

Lgs n. 50/2016 e s.m.

Firenze            01/08/2018                   
MAURRI RICCARDO - DIREZIONE PROGETTI 
STRATEGICI - AMBITO PIANO STRATEGICO

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi   del  T.U. 445/2000 e del  D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il  quale sostituisce il  documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto  
si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti  
della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1245 del 01/08/2018

      7 / 7


	Determinazione Dirigenziale
	DETERMINA


